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Abstrakt

Název práce

Vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon v hodu granátem na cíl a dálku.

Cíle

Hlavním cílem práce je stanovit a zhodnotit, jaký vliv má všeobecný kondiční trénink

na výkon v hodu granátem na cíl a na dálku u vybraných 23 příslušníků 312. praporu

radiační chemické a biologické ochrany dislokované v posádce Liberec. Vojáci se

zúčastnili dvou testovacích soutěží v hodu granátem na cíl a na dálku. Pro test byla

použita disciplína z vojenského pětiboje.

Metody

V bakalářské práci jsou použity následující metody. Metoda deskripce, která je

nejčastější metodou užívanou v předkládané bakalářské práci. Metoda komparace

spočívající v porovnávání informací získaných z různých informačních zdrojů. Metoda

analýzy rozčleňující danou problematiku na jednotlivé segmenty a procesy s cílem

poznat jejich atributy a vzájemné vazby. Metoda syntézy je využita v závěru bakalářské

práce.

Výsledky

Z údajů získaných měřením bylo zjištěno, že cíleným rozvojem všeobecného základu

v podobě kondičních tréninkových jednotek došlo k progresivnímu zlepšení výkonů

v hodu na cíl a na dálku u většiny probandů.

Klíčová slova

disciplína, pětiboj, sportovní technika, trénink, výkon, tréninkový cyklus

Abstract

Title

The influence of fitness athletic training on the performance in throwing at a given

target and throwing for distance.

The aim of study

The aim of this work is to provide and to review the influence of fitness athletic training

on the performance in throwing at a given target and distance. 23 members of 312.

CBRN battalion were chosen to take part on two competitions in throwing at the given

target and throwing for distance. They competed in one discipline of military

pentathlon.

Methods

In thesis were used a method of analysis and a method of comparison. The method of

analysis was used in each event and the method of comparison in comparing results of

the competitions. The method of synthesis is used in the conclusion.

Result

We found out that athletic training has a positive influence on performance in throwing

at a given target and throwing for distance.

Keywords

discipline, pentathlon, sport technique, training, performance, training cycle
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1 Úvod

Služba v ozbrojených složkách je spojená s profesionální připraveností nejen po

odborné, ale také po fyzické stránce, což je základním předpokladem bojeschopnosti

Armády České republiky (dále jen AČR). To může zabezpečit pouze systém

profesionální přípravy vojáků v AČR, který má připravit vojáka na zvládnutí náročných

situací spojených se služební činností na území České republiky nebo v novodobých

zahraničních operacích. Vojáci jsou v rámci své služby přezkušováni z tělesné

a profesní přípravy. Jednou z disciplín profesního přezkoušení je hod granátem

a kriketovým míčkem na cíl a na dálku.

Cílem bakalářské práce je stanovit a zhodnotit vliv všeobecného kondičního tréninku na

hod granátem na cíl a na dálku. Velitelem 312. praporu radiační chemické a biologické

ochrany v Liberci bylo vybráno 23 příslušníků, kteří se zúčastnili vstupního házení

granátů na cíl a na dálku dle pravidel disciplíny vojenského pětiboje. Výše jmenovaní

posléze absolvovali, v rámci povinné tělesné přípravy, 48 tréninkových jednotek, a to za

dobu 6 měsíců. Tréninkové jednotky byly řízeny řešitelem předkládané práce

a zaměřovaly se na rozvoj obecného i speciálního kondičního základu. Tréninkový

proces byl ukončen výstupní soutěží. Vstupní a výstupní testování sloužila k porovnání

výsledků před a po absolvování všeobecného kondičního tréninku a potvrzení

či vyvrácení stanovených hypotéz.

10

2 Teoretická východiska práce

2.1 Základní pojmy

Služební tělesná výchova je řízená tělovýchovná činnost vojáků z povolání. Zahrnuje

tělesnou přípravu a výběrovou tělesnou výchovu, viz obrázek č. 1. Tělesná příprava je

povinnou formou služební tělesné výchovy, která se člení na základní a speciální.

Základní a speciální tělesná příprava se uskutečňuje v průběhu výcviku vojáků podle

jejich služebního zařazení. [1]

Tělesná příprava
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Výcvik dle programů přípravy

Ukázková a metodická zaměstnání

Armádní sportovní hry

Sportovní dny velitelů

Preventivní rehabilitace s

tělovýchovným programem

Dlouhodobé soutěže

a krátkodobé soutěže

Tělovýchovné aktivity v rámci

prevence sociálně nežádoucích jevů

Jednorázové mimorezortní akce,

Jednorázové zahraniční akce

Komplexní zaměstnání

Kurzy a výcviková soustředění

Řízené výzkumné programy

Kontrolní cvičení

Základní

tělesná

příprava

Speciální

tělesná

příprava

Obrázek 1: Služební tělesná výchova, zdroj: NVMO 12/2011 [1]

Speciální tělesná příprava (dále jen STP) je součástí služební tělesné výchovy AČR.

Skládá se z osmi témat, které znázorňuje obrázek č. 2. Cílem speciální tělesné přípravy

je cílevědomé vytváření tělesné a psychické připravenosti vojáků k plnění pohybově

specializovaných úkolů ve vztahu k systemizovanému místu, na kterém jsou služebně

zařazeni nebo pro které se připravují. [1]
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Výcvik STP

Boj z blízka

Lezení

Plavání

Přežití

Házení

Přesuny

Překonávání

překážek

Vojenské víceboje

Obrázek 2: Výcvik STP, zdroj: Vágner [2]

Pohybovou výkonností rozumíme schopnost jednotlivce opakovaně podávat

požadované výkony v určité oblasti pohybových aktivit. [1]

Tělesnou připraveností chápeme výsledek účelného tělovýchovného procesu

ve vztahu k praktickému řešení vojenských úkolů pomocí pohybových činností. [1]

Tělesná zdatnost znamená schopnost účelně a účinně reagovat pohybovou činností na

podněty a schopnost jednotlivce vykonávat pohybovou aktivitu. Dosahujeme jí

tréninkem, který ovlivňuje zdravotní stav a přispívá ke zlepšení práceschopnosti. [1]

Kondiční přípravou dle Choutky [3] rozumíme:

 zdokonalování všestranného pohybového základu rozšiřováním počtu

osvojených pohybových dovedností a návyků a rozvojem pohybových

schopností v nejrůznějších kvalitách jejich projevů;

 rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti a obratnosti na bázi příslušných fyziologických

funkčních systémů a odpovídajících psychických procesů;

 rozvoj speciálních pohybových schopností v souladu s potřebami techniky

příslušných sportovních činností a energetických režimů jejich výkonového

provedení. [3]

Kondiční přípravu dělíme na obecnou a speciální. Obecná kondiční příprava má

význam především u mládeže a je zaměřena na všestranný rozvoj, upřednostňuje

cvičení, která respektují požadavky specializace. Naopak speciální kondiční příprava
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je zaměřena na ovlivňování specifických motorických schopností v souladu

s požadavky výkonu. [4]

Kondice je energetický, funkční a pohybový potenciál sportovce daný kondičními

motorickými schopnostmi, který je nezbytný pro realizaci techniky a taktiky při

podávání sportovního výkonu a pro vyrovnání se s požadavky tréninkového a

soutěžního zatěžování. [4]

Trénink je dle Hohmanna [5] plánovitá a systematická realizace opatření (obsah

tréninku a tréninkové metody) vedoucích k trvalému dosažení cílů (tréninkové cíle) ve

sportu a prostřednictvím sportu.

Schopnost (ability) podle Schmidta [6] znamená trvalý převážně geneticky určený rys,

který podkládá nebo podporuje různé druhy motorických a kognitivních aktivit.

Dovalil [7] popisuje pohybové schopnosti jako samostatné soubory vnitřních

předpokladů lidského organizmu k pohybové aktivitě. V pohybové aktivitě se také

projevují.

Ve své knize používají Měkota a Novosad [8] definici podle Szopa (1995), která zní:

„Motorické schopnosti jsou komplexy predispozic zintegrovaných dominujícím

základem biologickým i pohybovým, zformované činiteli genetickými i činiteli

prostředí, zároveň spočívající ve vzájemných interakcích.“

Měkota a Novosad [8] konstatují, že prostřednictvím schopností se vysvětlují

individuální rozdíly mezi lidmi ve smyslu výkonnostním. Jsou relativně stálé v čase,

a jejich změna vyžaduje dlouhodobé tréninkové působení.

Dle Periče a Dovalila [9] lze v komplexu předpokladů k pohybové činnosti rozlišit:

 vytrvalostní schopnosti – schopnost pohybovat se delší časový úsek s co největší

intenzitou;

 silové schopnosti – schopnost překonávat vnější odpor (např. břemeno) pomocí

svalové kontrakce;


[…]


také znalosti z oblasti atletiky, biomechaniky a jiných neméně důležitých oblastí, do

kterých jsem v rámci vytváření této práce pronikl. Nově získané detailnější poznatky

mám v plánu využít ve své budoucí praxi, a proto vypracování bakalářské práce pro

mne bylo velkým přínosem.

Výzkum měl ověřit, zda má kondiční trénink pozitivní vliv na výkon v hodu na cíl a na

dálku. Zkoumanou skupinou byli vojáci z povolání ve věku 21 – 45 let vybraní z 312.

praporu radiační, chemické a biologické ochrany v Liberci. Vojáci byli vybráni

náhodně. Celkem se výzkumu účastnilo 23 vojáků, z toho 19 mužů a 4 ženy. Výzkum

byl prováděn během šesti měsíců (listopad 2014 – duben 2015), což se ukázalo jako

dostatečné časové období k výraznému zlepšení ve výkonu. U vojáků se však

neprojevilo zlepšení jen ve zkoumané disciplíně, ale jejich celková kondice se výrazně

zlepšila.

V listopadu 2014 vojáci absolvovali vstupní testování v hodu na cíl a na dálku. Poté byl

velitelem 312. praporu radiační, chemické a biologické ochrany schválen rozvrh

zaměstnání, který byl pro všechny zúčastněné povinný a který stanovoval přesné dny

a časy tréninků, které byly vedeny řešitelem, tedy rtn. Milošem Librou. Tento fakt byl

pro výzkum velice podstatný, protože vojáci na tréninky pravidelně docházeli.

Ve čtvrté kapitole práce byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza předpokládá, že

speciální kondiční trénink povede ke zlepšení výsledků v hodu na cíl. Druhá hypotéza

předpokládá, že všeobecný kondiční trénink povede ke zlepšení výsledků v hodu na

dálku.

Ze zkoumání hodu na cíl je zřejmé, že se hypotéza první potvrdila. Ačkoliv se projevily

rozdíly mezi muži a ženami, kdy u žen bylo větší zlepšení v hodu na kruhy č. 1 a 2

a u mužů naopak na kruhy č. 3 a 4, tak v celkovém hodnocení je možné konstatovat, že

zlepšení bylo lepší než očekávané. Ať už porovnáváme zdokonalení u osob kategorie

čtvrté, kde bylo zlepšení nejmenší, či u osob kategorie druhé, kde bylo zlepšení

nejvyšší, je možné s určitostí tvrdit, že zlepšení je statisticky významné.

Výzkum hodu na dálku taktéž potvrdil, že kondiční atletický trénink vede k lepším

výsledkům, i když už se nejedná o tak významné procentuální zlepšení jako u hypotézy
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první. V porovnání žen a mužů došlo u žen k rapidně lepšímu výsledku než u mužů.

Muži v průměru zlepšili svůj hod o 0,9 metru, ženy o 1,2 metru. Ačkoliv je průměrné

zlepšení v metrech jen o 30 cm rozdílné, v procentuálním vyjádření došlo u mužů

k zlepšení o 2,5 % a u žen o 6,2 %. Toto zlepšení však není možné považovat za

statisticky významné.

Pokud bychom porovnávali jednotlivé disciplíny, došli bychom k závěru, že výsledky

v jednom testu se promítají v testu druhém. Ženy se v hodu na dálku v průměru zlepšily

o 1,2 metru, což v důsledku znamená, že v rámci výstupního testování v průměru házely

20,5 metrů. Tato vzdálenost odpovídá vzdálenosti kruhu č. 2 v hodu na cíl, kde se u žen

taktéž projevilo největší zlepšení. Muži se naopak nejvíce zlepšili v hodu na cíl v kruhu

č. 3, což odpovídá jejich průměrnému hodu na dálku, který při závěrečném testování

měřil 37,7 metrů.
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8 Závěr

Hod granátem je nejen jednou z pěti disciplín vojenského pětiboje, ale také jednou

z mnoha disciplín profesního přezkoušení vojáků z povolání. Velmi často však mají

vojáci s hodem granátu problém a nedosahují očekávaných výsledků. Z toho důvodu je

třeba se zaměřit na rozvoj dovedností, které povedou ke zlepšení výsledků vojáků

v hodu a následně celkově lepšímu hodnocení z tělesné přípravy.

Pro účely předkládané bakalářské práce bylo vybráno 23 probandů, z toho 19 mužů a 4

ženy, spadajících do prvních čtyř věkových kategorií. Na začátku bylo provedeno

vstupní házení, kdy probandi házeli na cíl a na dálku. Pro účely měření a následného

hodnocení a porovnání výsledků se házelo dle parametrů disciplín vojenského pětiboje.

V průběhu šesti měsíců pak probandi absolvovali tréninky zaměřené na zlepšení v hodu

na cíl a na dálku. Po šesti měsících pravidelného cvičení se probandi zúčastnili

výstupního testování, které sloužilo k provedení analýzy progresu.

Analýza získaných dat prokázala, že ženy dosáhly většího progresu v hodu na cíl na

první dva kruhy, které jsou pro ženy vzdálené 15 a 20 metrů. Tento fakt je zřejmý

i z hodnocení hodu na dálku, kdy ženy v rámci výstupního testování v průměru házely

20,5 metru. Muži naopak v rámci testování hodu na cíl prokázali větší progres v hodu

na kruhy č. 3 a 4. To vyplývá ze skutečnosti, že již při vstupním házení neměli muži

problém trefit první dva kruhy (pro muže vzdálené 20 a 25 metrů) a jejich počáteční

a konečné hodnocení hodu na první dva kruhy bylo téměř totožné.

Výsledky dosažené při finálním testování jednoznačně prokázaly účinnost kondičního

tréninku na výkony v hodu na cíl. Ačkoliv bylo dosaženo také mírného zlepšení v hodu

na dálku, toto zlepšení není možné považovat za statisticky významné.
