POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Zpracovatel BP: Miloš LIBRA

Téma práce: Vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon v hodu granátem na cíl

a dálku

Cíl práce: Stanovit a zhodnotit vliv všeobecného kondičního tréninku na výkon

v hodu granátem na cíl a na dálku u vybraných vojáků posádky Liberec.

Pro test byla využita disciplína vojenského pětiboje avšak s gumovým

granátem.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

- teoretické znalosti x

- vstupní údaje a jejich zpracování x

- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost posluchače při

zpracování tématu

x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

Výsledky práce mohou být využity v přípravě vojáků sportovců ve vojenských

vícebojích a ostatních vojáků v jednom z témat speciální tělesné přípravy – házení.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

a) jaké jsou příčiny špatných výsledků vojáků v hodu granátem?

b) jaký je vliv jednotlivých složek sportovního tréninku na výkon u sledovaných ukazatelů?

c) podílí se na výkonu v hodu na dálku a v hodu na cíl psychická připravenost, pokud ano,

jak, lze ji trénovat?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře - dobře

V Praze dne 11. 1. 2016

................................................... ...................................................

datum a místo podpis vedoucího

vyhotovení posudku bakalářské práce